A enfermagem, que diariamente atua na linha de frente da garantia do direito à saúde

para o povo brasileiro, teve sua importância realçada durante a pandemia. 

O texto  original  apresentado no Senado Federal,  do PL 2564/2020,  trazia  para os

enfermeiras/os um piso salarial de R$ 7.315,00 (sete mil, trezentos e quinze reais) mensais,

setenta por cento para o Técnicos de Enfermagem e cinquenta por cento para os Auxiliares de

Enfermagem e para as Parteiras, além de uma jornada de trabalho de 30 horas), e após seu

debate, o substitutivo aprovado, fixou em R$ 4.750,00, mantendo a proporcionalidade para os